

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 199.

Częstochowa, niedziela/poniedziałek 25/26 sierpnia 1946 r.

Rok II.

## Marszałek Tito oświadczył:

# Przelot samolotów amerykańskich — celową demonstracją

Dzięki postawie rządu Jugosławii, konflikt jest zażegnany

LONDYN. — Marszałek Tito oświadczył, że przelot samolotów amerykańskich nad Jugosławią nie był, jego zdaniem, przypadkowym, lecz miał na celu wywarcie presji na Jugosławię i zmanifestowanie potęgi lotniczej Stanów Zjednoczonych.

NOWY JORK, 23.8. — Jak już donosiliśmy władze jugosłowiańskie uwolniły wczoraj wszystkich 10 pasażerów samolotu amerykańskiego, który został zmuszony do lądowania na terytorium Jugosławii w dniu 9 sierpnia b. r.

6 amerykańskich wojskowych oraz 3 osoby cywilne zostały uwolnione wczoraj rano, i odstawione pod eskortą do placówek wojsk amerykańskich we Włoszech.

Jeden z pasażerów, obywatel turecki został w czasie lądowania samolotu zraniony i musi nadal pozostać w szpitalu.

Władze jugosłowiańskie udzieliły zezwolenia na przeprowadzenie śledztwa przedstawicielowi USA na miejscu zajścia.

Tymczasem w Waszyngtonie czynione

były już przygotowania do wniesienia sprawy do Rady Bezpieczeństwa, o ile Jugosławia nie spełniłaby w ciągu 48 godzin warunków ultimatum amerykańskiego.

Rząd amerykański nie uważa jeszcze sprawy za rozwiązana ze względu na brak wiadomości o załodze drugiego samolotu.

## Z ostatniej chwili:

NOWY JORK (obsł. wł.). — Amerykański podsekretarz Stanu oświadczył dzisiaj, że do północy nie otrzymano jeszcze odpowiedzi na ultimatum wystosowane do rządu Jugosławii. Termin odpowiedzi mija dziś rano.

BELGRAD (obsł. wł.). — Radio Belgradzkie podało do wiadomości, że marszałek Tito nie odpowie na notę rządu USA i że w związku z uwolnieniem załogi i pasażerów amerykańskiego samolotu, żądania USA są nie na miejscu.

## PRZEMYSŁOWCY W DETROIT ORGANIZUJĄ POMOC dla POLSKI

WARSZAWA (PAP). — Organizacja społeczna „Rebuilders of Poland”, utworzona przez przemysłowców polskich z Detroit w Stanie Michigan rozpoczęła z Centralą UNRRA w Waszyngtonie subskrypcję wśród Polonii detroickiej na zakup kołnierzów dla kraju. Koszt te, których koszt wynosi 100 dolarów za sztukę będą transportowane do Polski na koszt UNRRA i przekazane następnie przed delegata Ministerstwa Rolnictwa adresatami.

Akcja „Rebuilders of Poland” spotkała się z żywym zainteresowaniem Polonii w Stanie Michigan.

## PRZED OGÓLNO-SŁOWIAŃSKIM KONGRESEM SŁOWIAŃSKIM

WARSZAWA (PAP). — 18 sierpnia odbyło się w Nowym Jorku doroczne zebranie nowojorskiej grupy kongresu Słowian amerykańskich z udziałem 4000 osób. Podczas zebrania przemawiał prezydent kongresu Leon Krzypski podkreślając rolę narodów słowiańskich w Europie i Amerykanów pochodzenia słowiańskiego w zachowaniu pokoju świata. W dalszych przemówieniach gości kongresu słowiańskiego zapowiedziano przyspieszenie przygotowań do ogólnego światowego kongresu słowiańskiego, który odbędzie się w Nowym Jorku w dn. 21-23 września z udziałem szeregu delegacji Europy i Ameryki południowej.

## WYROK NA RODZINĘ GOEBBELSA

ERBACH (ZAP). — Czworo krewnych byłego ministra propagandy Goebbelsa, którzy ukrywali jego brata Konrada przez rok w górskiej chacie, zostało przez sąd wojskowy w Erbach skazanych na karę więzienia od 40 dni do jednego roku.

# Ucieczka Degrelle'a

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że Leon Degrelle, przywódca belgijskiego ruchu reksistów, który otrzymał rozkaz opuszczenia Hiszpanii w ciągu 8 dni, znikł dziś wieczorem w kilka godzin po opuszczeniu szpitala San Sebastian, gdzie był internowany. Ze szpitala Degrelle udał się do hotelu Marie Christine, gdzie przebywał pod nadzorem. Gubernator San Sebastian oświadczył, że Degrelle złamał słowo honoru. Zamiast przenieść się ze szpitala do hotelu — uciekł. Dał rozkaz policji, aby go ścigała i uwięziła. Degrelle złamał swą obietnicę, że będzie się meldował policji co 24 godziny.

W londyńskich kołach dziennikarskich panuje przekonanie, że władze hiszpańskie umożliwiły Degrelle ucieczkę.

## PROWOKACYJNE ULOTKI NIEMIECKIE

NISSA (ZAP). — W położonych na terenie naszego powiatu Glucholazach prowokatorzy niemieccy rozrzucają ulotki, zawierające „wezwanie” do ludności polskiej: „Polacy, uciekajcie stąd, bo was wszystkich wyczekamy”.

Najlepszą odpowiedzią będzie jak naj-

## Konferencja pokojowa w Paryżu

# Jugosławia może nie być wstanie wycofać wojsk w wypadku umiędzynarodowienia Triestu

NOWY JORK. — W Paryżu rząd jugosłowiański poinformował amerykańskiego sekretarza stanu Byrnesa, iż Jugosławia może nie być w stanie wycofać swe wojska z Triestu w wypadku, gdyby konferencja pokojowa miała się wypowiedzieć za umiędzynarodowienie tego miasta.

NOWY JORK. — Wiadomości z Paryża donoszą o konferencji prasowej odbytej tam przez delegata Australii ministra Evatta. Wypowiedzi swe poświęcił dr Evatt 19 po-

prawkom wniesionym przez delegację australijską do projektów traktatów pokojowych. Poprawki te zmierzają w szczególności do tego, by traktaty pokojowe pozostawały w największej zgodzie z postanowieniami Karty Atlantycznej i Karty Narodów Zjednoczonych. Min. Evatt powiedział: Przy ustalaniu nowych granic należy kierować się życzeniami poszczególnych państw, a nie kwestią prestiżu danego rządu, czy też przesłankami innej natury. W

końcu delegat Australii wspominał o utworzeniu międzynarodowego trybunału do spraw pogwałcenia praw człowieka, które jest proponowane przez Australię.

LONDYN. — W Paryżu włoska komisja terytorialno-polityczna konferencji pokojowej przystąpiła do wstępnych prac nad projektem traktatu pokojowego z Włochami. Komisja rozpatrywała już memorandum przedłożone w tej sprawie przez Włochy.

Wczorajsze posiedzenie konferencji określone jest jako posiedzenie z długimi przemówieniami a bez pozytywnego wyniku. Dwa razy w ciągu dnia przewodniczący minister Bevin przypominał, że przedmiotem debaty jest projekt traktatu z Włochami. Powiedział on, że w przyszłości nie pozwoli on na to, aby dyskusje stały się polem do wzajemnych ataków między delegatami.

LONDYN. — Premier włoski de Gasperi wydał w Paryżu oświadczenie, w którym zaprzeczył jakoby Włochy i Jugosławia osiągnęły porozumienie w kwestii Triestu.

## KATASTROFALNY WYBUCH AMUNICJI W POLA

BELGRAD (PAP). — W porcie Pola nastąpił olbrzymi wybuch amunicji, pociągając za sobą znaczną ilość ofiar. 43 osoby zostały zabite, dalsze 100 odniosło ciężkie rany. Wybuch amunicji wywołał zamieszki w mieście. Ludność oskarża wojskowe władze okupacyjne o opanoszenie w usunięciu amunicji w bezpieczne miejsce, jakkolwiek prasa miejscowa wielokrotnie zwracała uwagę na groźące niebezpieczeństwo. Ostatnia eksplozja jest czwarta z rzędu od chwili przejęcia miasta przez administrację okupacyjną.

## UPAŁY NA UKRAINIE

MOSKWA (PAP). — W ostatnich dniach przeszła przez Ukrainę fala olbrzymich upałów. W Kijowie temperatura doszła do 40 stopni, czego nie zanotowano od blisko 50 lat.

## Turcja odrzuca propozycje Z S R R w sprawie Dardaneli

NOWY JORK. — Rząd turecki odrzucił formalnie niedawne propozycje radzieckie dotyczące rewizji konwencji z Montreaux zawartej w 1936 r. w sprawie kontroli nad Dardanelami. Nota turecka wypowiada się przeciw sugestii Związku Radzieckiego, by w rozmowach na temat rewizji konwencji brały udział tylko państwa czarnomorskie. Turcja odrzuca również plan radziecki wspólnej obrony Dardaneli.

## REPATRIACJA NIEMCÓW DO STREFY RADZIECKIEJ

WARSZAWA (ZAP). — W pierwszej połowie lipca rozpoczęła się repatriacja

Niemców z terenów naszych Ziemi Odzyskanych do radzieckiej strefy okupacyjnej; poprzednio transporty Niemców z Polski kierowano do strefy brytyjskiej.

Z terenu Dolnego Śląska do dnia 16 sierpnia b. r. repatriowano do strefy radzieckiej 59.662 Niemców. Ogółem odeszły w tym okresie 34 transporty kolejowe. Grupy ewakuowanych do strefy radzieckiej repatriantów niemieckich przechodzą przez punkt przejściowy w Barszezu. Otwarcie strefy radzieckiej dla Niemców z Polski przyczyni się niewątpliwie do wzmocnienia tempa akcji repatriacyjnej i wydatnie przybliży termin ostatecznego usunięcia i oczyszczenia terenów polskich z niepożądanego elementu niemieckiego.

## BORMANN JEDNAK ŻYJE?

MONACHIUM (ZAP). — Oficerowie amerykańskiego wywiadu zostali zelektryzowani wiadomością, że Bormann przyjechał samochodem do Monachium. „Associated Press” podaje, że natychmiast podjęte poszukiwania pozostały bez skutku.

## WYROK W NORYMBERDZIE 22 WRZEŚNIA?

NORYMBERGA (ZAP). — Jeden z członków prokuratury wyraził możliwość ogłoszenia wyroku w procesie norymberskim już w dniu 2 września.

## Sukcesy Wajsówny w Oslo

Pierwsze dni mistrzostw lekkoatletycznych Europy w Oslo przyniosły Polsce dwa sukcesy, które zawdzięczamy Jadwidze Wajsównie. Zajęła ona III miejsce w rzucie dyskiem 39 mtr 37 cm (zwyciężyła zawodniczka radziecka Dumbadze — 44 mtr 52 cm), oraz IV miejsce w rzucie kulą. Bardzo słabą formę wykazuje Walasiowiczówna — odpadła w skoku w dal i półfinale setki. W dziesięcioboju po paru konkurencjach Giertto zajmuje na razie V miejsce, a Kuźmicki dziesiątą. W biegach krótkich odpad-

ły Moderówna i Hejducka, a Rutkowski w przedbiegach na 100 metr zajął IV miejsce z czasem 11 sek. Fenomenalny czas uzyskał Fin Heino w biegu na 10 klm — 29 min. 52 sek. (trzecim był Węgier dr Csaplár — 30,35,2 piątym długodystansowiec radziecki Wanin — 30 min. 55 sek.). Maraton wygrał również Fin — Sieppanen w czasie 2 godz. 24 min. 55 sek.

W biegu na 5000 mtr zwyciężył niespodziewanie Anglik Wooderson.

## Od Redakcji

Z powodu chwilowego braku prądu, numer dzisiejszy wychodzi z opóźnieniem.





